Segundo a pesquisa realizada pelo SESI, a categoria de saúde do 

Município não se encontrava em boas condições, visto que, o município 

continha aproximadamente uma população de 17130 (dezessete mil e cento e 

trinta) habitantes, sendo que era disponibilizado somente um hospital para 

sanar as necessidades em saúde dessa população (IBGE, 1964).  

Há relatos de familiares como dona Patru residente de Pirapora à mais 

de 50 anos, menciona que a maioria da população nesta época, quando se